REPUBLIC OF ALBANIA

ENERGY REGULATOR AUTHORITY
Board of Commissioners

DECISION

No. 137 of date 26.12.2014

TO APPROVE THE INVESTMENT PLAN OF OST (TRANSMISSION
SYSTEM OPERATOR) COMPANY FOR 2015

On the basis of articles 9, 24, and 64 of Law No. 9072, date 22.05.2003, “For Power
Sector”, as amended, article 9 and 11 of the Regulation for the Procedures of Submitting
and Approving the Investment Plan from the Power Sector Licensees, ERE-s Board of
Commissioners, on the meeting of date 26.12.2014, after reviewing the request of
OST (Transmission System Operator) company and was introduced with the
report prepared by the working group,

Decided:

1. To approve the Insvestment Plan of OST (Transmission System Operator)

company for 2015.
2. Legal and Customer Protection Directory is charged to notify OST
(Transmission System Operator) company.

This decision enters immediately into force.

This decision is published in the Official Gazette.

ERE-s CHAIRMAN
Petrit AHMETI

Adresa:Rruga “Gijergj Fishta”10 Tel/Fax +355 42 22 963
Tirane Tel +355 42 69 590

E-mail erealb@ere.gov.al www.ere.gov.al



REPUBLIC OF ALBANIA

ENERGY REGULATOR AUTHORITY
Board of Commissioners

ERE-s Board of Commissioners Vote for,
DECISION

No. 137 of date 26.12.2014

TO APPROVE THE INVESTMENT PLAN OF OST (TRANSMISSION
SYSTEM OPERATOR) COMPANY FOR 2015

Board Members

Pro-s Against

Petrit Ahmeti

Adriatik Bego

Abaz Aliko

Entela Shehaj

Maksim Shuli

Adresa:Rruga “Gijergj Fishta”10 Tel/Fax +355 42 22 963
Tirane Tel +355 42 69 590
E-mail erealb@ere.gov.al www.ere.gov.al



Plani i investimeve te OST sh.a I miratuar nga ERE per tu financuar me fondet e saj te listuara sipas prijoritetit per vitin 2015
e .. Vendndodhja e Grupimi Viera e parashikuar
Nr Emertimi i investimit  Investimit | (LinjaN/stacion | Nveli I Tensionit (Leke) Qellimi I realizimit te investimit
Linja/Qyteti/Komuna e, etj)
x| ©|a
o8 2E|£ e Blgs|e
o =NI% (DT X0
g3 IR
g2 95|3E|ealEely
b |of|g?| E|en|F
1 |Blerje Sisteme IT per Qender Backup / Disaster recovery Tirane T 30,000,000 X
2 [Blerje Licensa Microsoft Server, Office , Windows, Baza te dhenash etj Tirane T 40,000,000 X
3 Projektim,Ndert.imIdy Dhoma serverash, profesionale me te gjithe Tirane T 17,000,000 X
elementet teknik perberes.
4 Konplgtm i mbrojtjes rele per linjen kabllore 110 kV N/Stacioni Tirana 1 - Tirane Nst. Tiranal 10KV 10,000,000 X ”
N/Stacioni Qender ,
5 [Blerje dhe instalimi T nje trakti 154KV ne Bistrice Bistrice HEC Bistrice 154 kV 13,000,000 X X X
6 |Blerje aparate testimi dhe paisje per kontrolin dhe mirembaitjen e matjes Tirane Nenstacion - 20,000,000 X
7 |Blerje aparate dhe paisje per kontrolin dhe mirembajtjen e pajisjeve te N/St 20,000,000 X
8 Blerjg gparate dhe pajisje per kontrolin dhe mirembaitjen e sistemit te 30,000,000 X
mbrojties rele
9 (zgjerimii sistemit te telekomunikacionit 85,000,000 X
10 |Monitorimi i fugise ne linjat & interkoneksionit 42,000,000 X
11 |Instaiimi i fibrave optike ne linjat e transmetimit Linje 77,000,000 X
12 |Demontini dhe ndertini i nje finje te re 110 KV Rrashbull - Kavaje. Rashbull dhe Kavaje Linje 110 kv 240,000,000 X X | x| x
13 |Demontimi dhe ndertinii nje injave te reja 110 kV Ulez - Shkopet - Skuraj Burrel Linje 110 kv 250,000,000 X X | x| x
14 Demfl>nt|m dhe ndertimii nje finjave te reja 110 kV Skuraj -Lact, Skuraj Lag Linje 10KV 250,000,000 X w x| x
Lac2; lac2-lac 1.
15 |Blerja dhe instalimii dy AT: 220/110/10 KV me fugi 60 MVA Burrel Nenstacion | 220,110,10 kv 220,000,000 X X | x| x
16 |Blerja dhe instalimii nje autotransformatori 220/110/35 kV me fugi 120 MVA ?Elb Nenstacion | 220,110,35kV 170,000,000 X X | x| X
17 Instalim'iqarkut tg d'ytle te pjeses kablore te linjes 110 kV Tirana2 - Selite se Tirane Linje 1ok 150,000,000 X vl x| x
bashku me nje dalie linje 110 kV.
18 M|rngbaJt]a edhe ;qpon| I prggramt (software)PSS/E, blerja e dy celsave Tirane Adm. Qendrore 10,000,000 X
te rinj dhe sherbimimi I trajnimit.
Rikonstruksioni i godinave te zyrave dhe salles se nderlidhjes, sistemimii
19 |sheshit, si dhe ndertim muri ndares ndermiet territorit te HEC dhe Shkoder Nenstacion 10,000,000 X
N/Stacionit Vau Dejes
20 Ndertim Magazine ne Nst Rrashbull Rrashbull 30,000,000 X
21 Ndertim magazine ne N/Stacionin Fier Fier 10,000,000 X
22 Ndertim magazine ne N/Stacionin Elbasan 2 Elbasan 15,000,000 X
23 |Blerje programe (software) per projektim Linjash dhe N/Stacionesh Tirane Adm. Qendrore 5,000,000 X
24 |Ndertimi godines se zyrave Burrel Burrel 25,000,000 X
25 |Rikonstruksion i Impjantit te vajit Tirane NIMT 15,000,000 X
26 |Mbikgyrja e punimeve per objektet e reja. Tirane Adm. Qendrore 10,000,000 X
Instalimi i sistemit te kamerave per survejimin e territorit te N/stacioneve
27 |dhe ambjenteve te brendeshme, si dhe disa segmeteve te linjave 400-220 50,000,000 X
KV.
28 tBleeIE]?ai gajmeve primare dhe sekondare per rehabiltimin e dafieve 110 kv Nenstacion 10KV 200,000,000 X
29 _BIerJa_dh_e instalimi i analizatoreve te vaijit dhe percaktimit te gjendjes se Tirane NIMT 400 kv 140,000,000 X
izolacionit per transformatoret 400 kv
30 ?Ier]ag nje softweri per planifikimin afatgjate dhe kalkulime te tjera Tirane Adm. Qendrore 4,970,000 X
inanciare
31 [Blerje Soft Ware per Operatorin e Trequt Tirane Adm. Qendrore 230,000,000 X
) Blerje elsistemit elektronik per realizimin e procedures se Accounting dhe Tirane Adm. Qendrore 10,000,000 X
Scheduling
33 (zgjerimi i sistemit te matjes per kosumatoret e kualifikuar 103,600,000
Totali 2015 2,532,570,000
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Plani i investimeve te OST sh.a i miratuar per vitin 2015

Pershkrimi | Projektit

Vlera e projektit

Plani i vitit 2015

Per tu disbursuar nga Kredia

Per tu Fnancuar nga OST Sh.a

Nr Valute(Euro) Valute(Euro) Leke Valute(Euro) Leke
1 |Linja 400kV Tirane - Prishtine- Tirana 2-Kosova B 34,839,698 16,800,000 2,352,000,000
2 [Linja Unazore 110kV Shqiperi e Jugut 38,062,830 11,000,000 1,540,000,000
5 |Zgjerimi i sistemit te matjes per kosumatoret e kualifikuar 18,700,000 3,000,000 420,000,000 740,000 103,600,000
6 |Faza e dyte e sistemit SCADA/EMS 7,500,000
7 |L 220 kV Tirane - Rrashbull dhe N/st Rrogozhine 16,500,000 3,500,000 490,000,000
Fugizimi | Rrjetit Unazor 110 kV te gytetit te Tiranes(kablor)
dhe ndertimi | N/Stacionit 220/110 kV(opsion 400/110 kV ) 24,000,000
8 |Tirana 3 4,800,000 672,000,000
Ndertimi | Linjes se Interkoneksionit 400 kV Elbasan-Bitola 25.000.000
9 [(Magedoni) si dhe N/Stacioni | Ri 400kV Elbasan 3 s
10 [Investime me fondet e OST 17,349,786 | 2,428,970,000,
TOTALI 39,100,000 5,474,000,000 18,089,786 | 2,532,570,000

Investime ne Total (Financuar nga OST + Financime te huaja)

8,006,570,000

Leke
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